



Søndagens gudstjenester, dåb og nadver – trænger de til en opdatering?

Er gudstjenesterne for gammeldags, skal der være mere variation, mere spontanitet fra søndag til søndag? Eller man kunne jo veksle mellem Bibeltekster, moderne digte, sang og musik, en prædiken og helst lidt kort, og masser af moderne hverdags-sprog? Eller er gudstjenesterne helt, som de skal være?

Spørgsmålene er mangfoldige, og de har været diskuteret igennem flere år i menighederne rundt omkring og i pressen.

På den baggrund har de danske biskopper udsendt to rapporter om liturgien i Folkekirken: 'Gudstjeneste –

Om gudstjenestelivet i Den danske Folkekirke' og 'Dåb og Nadver – Om sakramenterne i Den danske Folkekirke'. Rapporterne blev udgivet sidst i 2019 og er nu sendt til høring i det meste af 2020, for sidst på året at ende med en anbefaling til, hvordan man fremover bør holde gudstjenester.

På et fællesmøde mellem Allerslev og Jungshoved to menighedsråd tirsdag 21. januar i præstegården i Allerslev diskuterede vi de to rapporter.

Vi gennemgik den nuværende ritualbog fra 1992, hvor gudstjenesterne og ritualerne er forordnet, og så på, hvad rapporterne foreslår af ændringer, og fandt frem til, hvad vi selv syntes.

Hvad blev vi enige om?

Overordnet så vi ingen grund til de store ændringer af gudstjenesten.

Det var vigtigt, at der var en ramme omkring gudstjenesten, der var genkendelig for menighederne fra by til by og fra landsdel til landsdel. Søndagens gudstjeneste egner sig således ikke til frie improvisationer fra gang til gang.

Ang. bønner under gudstjenesten, som der er mange af: Her mener vi, at der med jævne mellemrum bør ændres i ordlyden.

Stilhed: En stor glæde ved gudstjenesten er den stilhed, man her finder. Denne stilhed kunne man med fordel understrege ved at gøre plads til egentlig stilhed, fx i forbindelse med kirkebønnen efter prædikenen. Dvs. hvor der et kort øjeblik ingenting siges, og intet spilles. Det oplever flere, at gudstjenesten egner sig rigtig godt til, og at stilheden lige her ikke føles 'pinlig'.

Om de bibelske læsninger: Her tænker vi på, at man godt kunne udskifte nogle af de mange tekster i den nuværende Alterbog, som især er hentet fra Salmernes Bog i Det gamle Testamente. Ofte virker de uforståelige og fremmede for resten af læsningerne i gudstjenesten. Vi synes, at man med fordel kunne læse flere 'Bibels historier' om Abraham, Samson, Jakob og Rakel, Moses, for nu at nævne nogle, – alle de historier, som man for nogle generationer siden netop kaldte 'Bibels historier'. De er lettere at forstå, fordi de fortæller om almenmenneskelige forhold.

Om salmerne: Vi er glade for, at der

med jævne mellemrum kommer nye salmer til, og vi ser det gerne fortsætte. Dog mener vi, at koralbogen generelt bør sætte melodierne en tone ned. Det mener vi vil være lettere at synge for menigheden.

Hvad fandt vi frem til mht. dåb og nadver?

Om nadveren

Vi bibeholder opbygningen af det gældende ritual, hvor der er tre valgmuligheder. Det synes vi, er godt.

Vi synes, at det er vigtigt at fastholde, at nadveren er et 'rituelt måltid', der ikke skal forveksles med et almindeligt måltid.

Det er en bærende tanke, at nadveren handler om Jesu tilgivelse og forsoning. Nadveren er ingen hyggekom sammen.

At nadveren er et 'mindemåltid', og at det er Jesus, der husker os, ikke omvendt, og at vi fejrer hans nærvær.

Ang. bønnerne: Vi kunne godt ønske os et alternativ til de eksisterende bønner, der læses inden selve måltidet. Fx som man i en af de i rapporten nævnte bønner bla. har formuleret sig med følgende ordlyd: '... Tilgiv os, hvad vi har gjort af ondt i tanke, ord og gerning. Hjælp os i al vor utilstrækkelighed...' (fra Himmerlev Kirke).

Om dåben

Dåben: Her synes vi nok, at der er mindst grund til at ændre noget.

Ordlyden og de mange Jesus-citater er helt centrale og bør bibeholdes. Således naturligvis 'missionsbefalingen', dvs. Jesu ord om at gøre alle folk til 'hans disciple ved at døbe dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn...', og så historien om Jesu velsignelse af de små børn.

I dåbsritualet bør der være en balance mellem at forstå dåbsbarnet som allerede et Guds barn og samtidig fastholde, at der sker noget nyt i dåben, som har med frelsen at gøre.

Forstået på samme måde som i forbindelse med vielsen: 'Per' og 'Hanne' er ikke 'gift', før de har sagt 'ja' til hinanden foran alteret i kirken, underordnet hvor mange år de har levet sammen, og om de har et eller flere børn. Først deres 'ja' gør dem til 'mand og kone'.

Invitation til menigheds møde

Som man kan se, så er spørgsmålene mange, og det er en moderne tid, men også en teologi med historiske rødder, der skal tages hensyn til.

Resten af året vil man kunne følge diskussionerne om, hvor grænsen mellem fornyelse og tradition og teologi skal gå.

Menighedsrådene fra Allerslev og Jungshoved sogne vil derfor invitere til en aften, hvor alle interesserede er velkomne til at komme med deres

bud på en stillingtagen til, hvorledes gudstjenesterne skal forløbe.

Senere på året vil menighedsrådene invitere til en debataften. Mere om det senere.

På menighedsrådenes vegne sognepræst Torben Møllenbach

Gudstjenester

Planen for sommerens gudstjenester er under forudsætning af, at der bliver givet grønt lys for disse.



KIRKE OG MENIGHEDSRÅD



I 2020 skal der være menighedsrådsvalg, hvor der skal vælges menighedsråd i alle landets sogne for en periode på 4 år.

Kom til offentligt orienteringsmøde den 9. juni og hør nærmere om, hvad menighedsrådet laver i præcis dit sogn, hvilke aktiviteter de arrangerer og hvordan du kan stille op til menighedsrådsvalget.

På mødet vil dit lokale menighedsråd fortælle om, hvad de har lavet i det forløbne år og fortælle, hvilke planer der er for det kommende arbejde. De vil også fortælle om valget, om hvor mange kandidater, der skal vælges til menighedsrådet, om tid, sted og regler for den kommende valgfor-samling, som er et møde, hvor det nye menighedsråd skal vælges.

**Mødes afholdes ved
Jungshoved Kirke 9. juni kl. 19.00**

Aflysninger omkring Jungshoved Kirke 2020

Sankthansaften i Jungshoved Kirke og bål bag slotsbanken **Aflyst**

Sommerudflugt Fra Jungshoved Kirkehavn til Nyord **Aflyst**

De bedste sommerhilsner Jungshoved Menighedsråd

Vedrørende sogneudflugt 26. september 2020

Det har ikke undgået nogens opmærksomhed, at coronakrisen har ændret på mange ting her i landet.

Allerslev Menighedsråd skal efter planen stå for årets sogneudflugt. Vi er i den situation, at vi ikke kan planlægge noget som helst før efter 10. maj, hvor der måske lykkes op for nogle ting. Og det er efter bladets deadline.

Hvis du kunne være interesseret i at komme med på sogneudflugt til Sønderjylland - måske Haderslev Domkirke og Dybbøl Mølle - så følg med på <https://www.allerslevkirke.dk/>, også gældende for Jungshoved Kirke. Vi lægger besked ind, så snart som muligt efter 10. maj.

På turudvalgets vegne,

Ninna Pindstrup, Allerslev Menighedsråd

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Fødsel: Jordemoderen sender automatisk besked om en fødsel til sognepræsten i det sogn, hvor man bor. Sognepræsten registrerer fødslen, og moderen får besked i sin e-boks. Er moderen gift, registreres manden samtidig som faderen.

Er forældrene ikke gift, skal faderen via borger.dk afgive en Omsorgs- og ansvars-erklæring. Den skal være indtastet inden for 14 dage efter fødslen. Er det ikke sket, bliver faderskabet afgjort af statsforvaltningen.

Dåb: Et barn skal have et navn senest seks måneder efter fødslen enten ved dåb i kirken eller ved navngivning. Ønsker man sit barn døbt, henvender man sig til den præst i hvis sogn, man ønsker sit barn døbt. Ved en dåb skal der være en gudmor eller -far samt mindst to fadere ud over evt. forældrene. Forældrene må gerne være skrevet op som fadere.

Ønsker man ikke sit barn navngivet ved dåb, skal man via borger.dk indtaste det ønskede fulde navn for sit barn. Herefter indføres navnet i kirkebog og folkeregister, og man får besked i sin e-Boks.

Dåbsattest: Kan rekvireres hos nærmeste sognepræst eller kordegnkontor, uanset hvor man er døbt.

Vielse: Aftales med sognepræsten. Inden vielsen skal man via borger.dk udfylde en ægteskabserklæring. Kommunen udfylder herefter en prøvelsesattest, som sendes til den pågældende sognepræst.

Dødsfald: Besked om dødsfald retter man til sognepræsten oftest via en bedemand. Bisættelse og begravelse aftaler man med præsten. Desuden er der mulighed for, at man kan få afdødes aske spredt ud over åbent hav.

Vigtigt: Hvis man ikke ønsker at benytte sig af de digitale muligheder, kan man på borger.dk printe almindelige papirblanketter ud, som man så udfylder.

Yderligere vejledning kan man få hos sognepræsten.

Henvendelse i øvrigt til sognepræst Torben Møllenbach, Rekkendevej 39, Allerslev, 4720 Præstø,

tlf. 55 99 60 17. Mail: tom@km.dk. Træffetid: Alle dage efter aftale.

Mandag: Fridag for præst og personale, og desuden er kirken lukket for kirkelige handlinger.

Øvrige telefonnumre findes på næste side



PRAKTISKE OPLYSNINGER

Adresser og telefonnumre

Præst

Torben Møllenbach

Allerslev Præstegård

Træffetid: Alle dage efter aftale. Tlf.: 55996017 og på mail: torm@km.dk.

Mandag: Fridag for præst og personale, og kirken er lukket for kirkelige handlinger.

-Graver

Poul Hansen

55 99 90 99

Træffetid: Tirsdag-fredag 12-12.30

-Organist

Elena Stilling

21 26 66 08

-Kirkesanger

Bodil Agerbo

25 14 07 94

-Kasserer Regnskabsfører

Anne-Lise Nielsen

Faxe Ladeplads

24 25 11 51

-Menighedsrådsformand

Eli Frandsen

55 99 91 99

e-mail: elifrandsen@yahoo.dk

-Kirkeværge Bent Pedersen

24 80 08 32

www.jungshovedkirke.dk

Kirkebil

I begge kirker har vi det sådan, at der altid er mulighed for at få en kop kaffe (eller te) og en snak efter højmesseren. Kirkebilen kører til alle højmesser, dvs. gudstjenester kl. 10.30. Er der kun én gudstjeneste i pastoratet (Allerslev og Jungshoved sogne), kører kirkebilen til denne uanset tidspunkt.

Kirkebilen kan også bestilles til alle kirkelige arrangementer i Allerslev Præstegård og Jungshoved Rejsestald. Det koster 5 kr. at benytte kirkebilen, der kører fra begge sogne og fra Præstø. Man skal tilmelde sig dagen før inden kl. 12 hos Dan Taxi Vordingborg, 70 25 25 25 eller 88 70 06 40.

Delebusen "Frøen" kører til gudstjenesterne kl.10.30 i Jungshoved Kirke for de, som ønsker det.

Tilmelding er nødvendig på:

Tlf: 24 80 08 32, gerne på sms, senest på dagen inden kl. 09.00. Afgang fra hjemmet ca. 9.45, og tilbagekørsel ca. 12.15 (efter kaffen). Pris for deltagelse i kørslen er kr. 0,00.

Jungshoved Menighedsråd



ARRANGEMENTER OG GUDSTJENESTER

Mens dette nummer af Jungshoved bladet bliver skrevet og udgivet, er der endnu ikke klarhed over, hvad der bliver åbnet og tilladt i vores samfund. Heller ikke angående kirken og sommerens gudstjenester. Vi ved således ikke, om vi må holde gudstjenester og heller ikke i hvilket omfang og på hvilke vilkår. Listen over gudstjenester er derfor under forudsætning af, at vi får lov til at holde gudstjenester.

Vi håber, at vi får lov med de restriktioner og med opfyldelsen af de sundhedsforskrifter, der gælder. Vi vil sørge for, at der på hjemmesiden og med mine nyhedsbreve vil blive foretaget de nødvendige opdateringer.

Mange hilsener til alle og med håbet om, at vi snart kan ses igen i kirken, ved møder og arrangementer, og at vi kan 'være sammen' – uden at skulle holde afstand.

God sommer.

Torben Møllenbach, Sognepræst

Arrangementer og gudstjenester

I skrivende stund – først i maj, så ved vi endnu ikke, hvor meget der bliver åbnet for kirkens aktiviteter, og derfor heller ikke, hvad vi får lov til at foretage os.

Hvad vi nu her omkring 1. maj er stillet i udsigt, er en 'forsigtig åbning' af kirkerne til bøn og meditation for den enkelte, men om det bliver til mere, ved vi ikke i øjeblikket.

Med hensyn til vores arrangementer venter vi med at offentliggøre foredrag og koncerter, til vi ved noget mere. Men det bliver ikke i dette nummer.

Når vi er klar med et program for fo-

redrag, koncerter, sangaftræ mv., bliver det offentliggjort på hjemmesiden, og det næste nummer af Jungshoved bladet, og så kan man også henvende sig til sognepræst Torben Møllenbach og bede om at komme på nyhedsbrev for Allerslev og Jungshoved sogne, der udsendes løbende.

Indtil de almindelige gudstjenester igen bliver afholdt, vil jeg fortsætte med at kommentere søndagens historie, dvs. den der ville blive prædikeret over den kommende søndag.

Får man ikke disse nyhedsbreve, sender man en mail til sognepræsten.

Torben Møllenbach Tlf: 55996017

Mail: torm@km.dk

GUDSTJENESTER

Gudstjenester juni til september 2020

		Jungshoved	Allerslev
7. juni	Trinitatis	14.30	Ingen
14. juni	1. s. efter trinitatis	9.00	Ingen
21. juni	2. s. efter trinitatis	Ingen	10.30
28. juni	3. s. efter trinitatis	10.30	9.00
5. juli	4. s. efter trinitatis	Ingen	9.00 Jesper Bo Blomgren
12. juli	5. s. efter trinitatis	10.30 Jesper Bo Blomgren	Ingen
19. juli	6. s. efter trinitatis	Ingen	9.00 Jesper Bo Blomgren
26. juli	7. s. efter trinitatis	10.30	Ingen
2. aug.	8. s. efter trinitatis	Ingen	14.30 Ugledige
9. aug.	9. s. efter trinitatis	10.30	Ingen
16. aug.	10. s. efter trinitatis	9.00	10.30
23. aug.	11. s. efter trinitatis	10.30 Konfirmation	Ingen
30. aug.	12. s. efter trinitatis	Ingen	Ingen
6. sept.	13. s. efter trinitatis	Ingen	10.30 Høstgudstjeneste
13. sept.	14. s. efter trinitatis	10.30 Høstgudstjeneste	Ingen
20. sept.	15. s. efter trinitatis	Ingen	10.30 Konfirmation



Der tages forbehold for evt. ændringer eller udsættelser. Hold i øvrigt øje med lokalrådets hjemmeside og mail, følg de sociale medier, og se opslag rundt omkring i opslagstavlerne.

Jungshovedkalender

Torsdag	2. juli	Postbåden Røret starter sejlads torsdage og søndage (se bladet side 51)
Lørdag	22. aug.	Kl. 9.30. Travetur Jungshoved rundt, start Rejsestalden
Søndag	23. aug.	Kl. 10.30. Konfirmation
Torsdag	27. aug.	Kl. 15.00. Blomsternes halvø. Afslutning og præmieoverrækkelse. Skolen
Onsdag	9. sep.	Kl. 11.00-23.00. Pensionistforeningens tur til Bakken
Lørdag	12. sep.	Kl. 10.00-. Indvielse af byfornyelsesprojektet i Jungshoved By
Søndag	13. sep.	Kl.11.00-17.00. Indvielse af byfornyelsesprojektet rundt om på halvøen
Lørdag	19.sep.	Kl.10.00-12.00. Affaldsindsamling på Jungshoved